CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL Nº 07/2014 – DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS E CONVOCAÇÃO PARA PROVAS

A Secretaria de Recursos Humanos e Logística do Município de Caxias do Sul, por este Edital, torna público os

seguintes atos de execução do concurso público – Edital nº 01/2014, nos termos abaixo:

1. Estão sendo divulgados, nesta data, a lista de candidatos classificados para realizarem a Peça Processual,

Prova Prática e Esforço Físico. Também esta sendo divulgado o resultado dos recursos interpostos relativos à

notas preliminares, cuja  respostas dos estarão disponíveis, a partir do dia 17 de novembro de 2014, na Diretoria

de Recursos Humanos, da Secretaria de Recursos Humanos e Logística, onde os candidatos poderão ter acesso.

2. PEÇA PROCESSUAL. Os candidatos ao cargo de PROCURADOR, aprovados, na forma do item 7.2 do

Edital de Abertura e lista de classificados, ficam convocados a realizar a Peça Processual, no seguinte dia,

horário e local:

DATA HORÁRIO  LOCAL

23/11/2014 (domingo) Tarde – 14h Instituto Estadual Cristóvão de Mendoza,  Avenida Júlio de

Castilhos, 3947, Bairro Cinquentenário, Caxias do Sul.

2.1. Durante a realização da Peça Processual, será permitida a consulta exclusivamente à legislação federal e

municipal não comentada, sendo vedada a utilização de Código ou Repositórios que contenham indicações

jurisprudenciais, doutrinárias e outras anotações, bem como Súmulas dos Tribunais. Os candidatos que

comparecerem com Códigos que possuam Súmulas deverão providenciar sua inutilização, mediante a

colocação de capas com grampos nas respectivas folhas.

2.2. Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização da Peça Processual com

antecedência mínima de 1 (uma) hora do horário estabelecido para o início da mesma, munido de documento de

identidade (ver item 2.12 do Edital de Abertura) e caneta esferográfica de ponta grossa, de cor azul ou preta. A

prova terá duração de 4 horas. Os candidatos deverão atender, ainda, ao que dispõe no capitulo VII do Edital de

Abertura.

2.3. O Ato Público de Identificação das Peças Processuais será realizado no dia 27 de novembro de 2014, às 14

horas, no Auditório da Prefeitura de Caxias do Sul, Rua Alfredo Chaves, 1133, Bairro Exposição, Caxias do Sul.

3. PROVA PRÁTICA. Os candidatos aos cargos de MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS E

AUXILIAR DE INFRAESTRUTURA,  aprovados na forma do  item 6.2 do Edital de abertura e lista de

classificados, ficam convocados a realizar a Prova Prática no dia 23 de novembro de 2014. (domingo), na

cidade de Caxias do Sul, nos seguintes locais e horários:

LOCAL: SAMAE - Parque da Imprensa,  Rua Nestor Moreira, 719,  Bairro Nossa Senhora de Lourdes.

MANHÃ – 08h Motorista – Nomes que iniciam com a letra “A” até nomes que iniciam com a

letra “I”

TARDE –   13h Motorista – Nomes que iniciam com a letra “J” até nomes que iniciam com a

letra “Z”

MANHÃ – 08h Auxiliar de infraestrutura

LOCAL: Secretaria de Obras e Serviços Públicos, Rua João Gregorio Paniz, 684, Bairro Centenário.

MANHÃ – 08h Operador de Máquinas

3.1. O candidato não poderá prestar a prova no turno inverso para o qual foi convocado.

3.2. Os candidatos deverão apresentar-se com 30 minutos de antecedência em trajes apropriados para o teste. Os

candidatos dos cargos de Motorista e Operador de Máquinas, deverão portar obrigatoriamente cédula de

identidade e Carteira Nacional de Habilitação – CNH “C” (não serão aceitos protocolos ou encaminhamentos

da mesma, nem permissão para dirigir).

3.3. Os candidatos deverão vir preparados no que se refere à alimentação e agasalho, tendo em vista que os testes

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA

não têm horário determinado para o término.

3.4. A prova será realizada individualmente, seguindo rigorosa ordem alfabética. Os candidatos aguardarão a

chamada em um local, especialmente, a eles designado e realizarão a prova conforme ordem descrita no

relatório.

3.5. Os candidatos não poderão conversar com os fiscais e/ou candidatos durante o tempo de permanência nos

locais de provas.

3.6. Os candidatos serão conduzidos ao local de prova pelos fiscais.

3.7. Casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões, luxações, etc)

que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que lhe diminuam a

capacidade físio-orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado para nova prova.

3.8. Após a conclusão das tarefas, o candidato deverá dirigir-se, diretamente, a saída do local de aplicação das

provas.

4. PROVA DE ESFORÇO FÍSICO. Os candidatos ao cargo de FISCAL DE TRÂNSITO E

TRANSPORTES, aprovados na forma do item 8.2, do Edital de Abertura e lista de classificados, ficam

convocados a realizar a Prova de Esforço Físico, no seguinte dia, horário e Local:

DATA HORÁRIO  LOCAL

23/11/2014 (domingo) Manhã – 8h Estádio Municipal Antônio Barroso Filho,  Av. Júlio de

Castilhos, 4390, Bairro Cinquentenário, Caxias do Sul.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se com 30 (trinta) minutos de antecedência, em trajes apropriados para o

teste, portando documento de identidade (ver item 2.12, do Edital de Abertura) e atestado médico expedido no

período de até 30 (trinta) dias que antecede a aplicação da prova, que certifique especificamente estar apto para o

esforço físico, na forma do item 8.3 do Edital de Abertura. O candidato que não apresentar o atestado médico não

prestará a prova.

5. As listas com os candidatos classificados para segunda etapa encontram-se disponíveis nos sites

www.objetivas.com.br e www.caxias.rs.gov.br, bem como afixadas no saguão do Centro Administrativo

Municipal. Os candidatos que não se classificaram para a Peça Processual, Prova Prática e Esforço Físico, estão,

automaticamente, eliminados do concurso, na forma dos itens 6.2, 7.2 e 8.2 do Edital de Abertura.

Caxias do Sul, 14 de novembro de 2014.

Jaqueline Marques Bernardi

Secretário Municipal de Recursos Humanos e Logística.

André Francisco Wiethaus

Presidente da Comissão Executiva do Concurso.